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A szegénység politikája.
Az egyik politikai gyűlésen j télen, ha meg tudnak tőkéket 

mondották, hogy szegénység | mozgatni, akkor ezeket már
mindig lesz, de nyomorúság
nak lenni nem szabad. Ez a 
mondás, amely vonatkozható 
az elmúlt néhány évre visz- 
szaielé is, mint vezérgondo
lat, igen rövid prorammja a 
jövő politikájának.

A múltat illetőleg mond
hatjuk, hogy szegény ember 
mindig \ olt ebben az ország
ban, volt szegénység, de 
nyomorúság, éhező tömegek 
nem voltak. Aki dolgozni 
sL rt.mi: digvolt munka s volt 
kenyér. A békebe i napszám 
an.eyet a legegyszerűbb 
ir.ur.k s is megkeresett, biz
tosította a lakást, a ruhát, a 
kenyeret, a gyermek szegé
nyes íelne\ elésének eszkö
ze!. Ugyanakkor azonban 
ezt a mai 80 filléres napszá
mokra, niég a legelfogultabb 
optimista sem mondhatja.

A magyar politikában az 
ősz nagyobbszabásu munka 
jelében indul. Egy hetes mi
nisztertanács tárgyalta le 
azokat a törvényjavaslatokat, 
amelyekkel a politikai élet 
elindul, ugyanakkor az ellen
zéken is mozgolódások ta
pasztalhatók, mint az elkö
vetkezendő megmozdulások 
életn egnyilvánulásai.

Nem tudni, hogy mit hoz
nak a javaslatok, amelyek
nek csak az irányelveit tár
gyalták le s amelyeknek rész
letkérdései még kidolgozva 
nincsenek. Egyet tudni. Azt, 
hogy a gazdasági élet fel
frissítése nagyon sürgős,mert 
az elmúlt hónapok azt m u
tatják, hogy az ősszel igen 
kerán áll be a munkanélkü
liség.

Az inségakciók eddigi 
rendszere tünetgyógyitás volt, 
foglalkoztatás éhbérért, amely 
csak egyik óráról a másikra 
biztosítja a szegény ember 
gondjainak felejtetését. Ezt a 
n ctíszert nem lehet rendsze- 
zesiter.i. fia az inségakciók- 
ra tudnak pénzt előteremteni

a nyáron, nagyobb keresetet 
nyújtó munkaalkalmak alak
jában kellene megtenni, ami
kor valószínűleg olyan mun
kákat is végeztetnének, ame
lyek értéket jelentenek és 
maradandónk.

Nem mondjuk, hogy fenti 
nagyon jellemző mondás csak 
nekünk szólna. Valahogyan 
az egész világ felfordult. Az 
arany alatt roskadozó Fran
ciaországban komn unista 
megmozdulások bontják meg 
a rendet és ijesztgetik a bé
kés polgárságot. Ebben talán 
a legsúlyosabb az, hogy 
még itt is, a háború győz
tesében a levitézlett kommu
nizmusnak talaja lehet. Ez 
a jelenség feltétlen figyelmet 
érdemel.

Az olasz— abbesziniai vi
szály bevallott célja az olasz 
emberfelesleg elhelyezése. 
Olyan területek szerzése, aho
va azokat a tömegeket el le
het helyezni, amelyeket az 
anyaország eltartani nem tud.

Miért nincs munka, ami
kor szükség lenne új mun
katermékekre? Miért nincs 
munka, amikor a világ ron
gyos ésmég annyi a területe 
lenne a dolgozni akarásnak, 
a termékeny munka akarat
nak.

Nehéz kérdések, nagy prob
lémák, amelyeket el kell in
tézni. Lehet, hogy nem ez a 
nemzedék fogja elintézni, de 
meg kell indítani a gondola
tot,amely eltudja intézni. 
Minden ország, minden nem
zet a maga kebelében. Min
denhol van még munkára 
való terület gyarmatok nél
kül is s úgy érezzük, eze
ket a terlüteket ismerik is, 
tudják, melyek azok, csak 
valahogyan az első lépés 
nehéz.

Nekünk csonkaságunk, el- 
nycmoltságunk. függőségünk 
a nagyvilági politikától, két
szeresen nehézzé teszi az el

indulást, mégis meg ke’l len- találják meg az utat, amely 
ni. Az esz legyen jobb, te- kivezet a nyomorúságból, te
vékenyebb az elmu t iknál és galab’o a szegénységig!

Soronkivül intézi el a minisztérium 
a mohácsi gimnázium ügyét.

Vármegyei rendkívü li kisgyülés. —  Miből kell készülni 
a polgári isko lát végzett tanulóknak?

A város közönsége köréből 
állandóan érdeklődnek szerkesz
tőségünkben a gimnázium meg- 
indu ásának közelebbi részletei
ről, amelyekre álta'ánosságban 
az a válaszunk, hogy

a gim názium  iigjében a 
ni u utcaiatok állandón n 
fö l) nak és az idejében 
niegnj iltk.

Vanrak azonban bizonyos fo r
malitások, m int múlt számunk- 
L..n is jeleztük, amelyeken ke 
resztül kell menni, liy tn  a jóvá
hagyás is. Itt is dr. A larg itay  
La|os polgármester azonban 
gondoskodik, hogy minden a 
legsürgősebb iramban haladjon.

Kedden már Baranyavármegye 
rendkívüli kisgyülése tárgyalta 
a gimnázium ügyét.

A gyűlésen megjelent Mohács
ról dr. Schmidt M iklós, a kör
nyékről Montenuovo Nándor 
herceg A javaslatot /elachich 
István dr. aljegyző ismertette s 
az anyagi kérdések mellett rámu
tatott aria, hogy a gimnázium 
létesítésével a mohácsiak régi 
vágya teljesül. Szükség volt erre 
a gimnáziumra nemcsak ku ltu
rális, hanem

nemzeti szempontból is, 
mert a Irtanom határ
szélen fekvő  táros ifjú 
ságának olyan otthona 
lesz, amely a hazafias 
szellemet ápolja.

G róf Benyovszky Móric főispán 
felszólalásában hangsúlyozta, 
hogy a g n názium létesítése nem 
csak mohácsi,

hanem baranyai érdek 
is. A  gim názium  uj lé
pest jelent a kulim  a felé.

Elismerést érdemel Mohács 
vezetősége, de elsősorban agilis 
polgármestere dr. Aíarg itay  La
jost, aki évek óta küzdött a szép 
terv megvalósításáért és minden 
akadályt leküzdve, megva'ósitotta 
a mohácsiak régi álmát. A fő
ispán szavaira az egész kisgyü- 
lés le késén ünnepelte dr. Alar- 
g ilay  Lajos polgármestert A fő

ispán ezután kérte a kisgyülést 
fogadja el a határozatot, mert

a kultúra terjesztése mel
lett a magyar eszmének 
is igen nagy szolgálatot 
tesz az u j gimnázium.

A javaslatot a kisgyülés egy 
hangulag elfogadta,

A határozat szintén a legsür
gősebben, soronkivül megy fel a 
kormányhoz és Baranyavármegye 
főispánja, gróf Benyovszkv Móric 
és az alispán Fischer Béla meg
ígérték, hogy személyesen inter
veniálnak a gimnázium ügyében, 
hogy az még a héten jóváha
gyást nyerjen.

így aztán meg van a remény, 
hogy az alakiságok a legrövidebb 
időn belül elintézést nyernek. 
Ezután jön a szülőket közvetle
nül érdeklő rész, a helyi szerve
zés és intézkedések.

Ezeknek elintézése végett 
m ar ezen a héten várják. 
Kuzmics igazgatót és a 
jövő heten m ár teljes 
erővel az ő útmutatásai 
alapján dolgoznak.

Kuzmics fog intézkedni a be
iratások időpontja, keresztül v i
tele stb. ügyekben

Az igazgatónak a városhoz 
intézett levelében előre jelzi a 
polgári iskolát végzettek külömbö- 
zeti vizsgájának anyagát, amelyet 
mi az alábbiakban közlünk, de a 
város is tájékoztatni fogja a szü
lőket.

A külömbözeti vizsga anyaga 
a polgári fiúiskola IV. osztá
lyának elvégzése után

1. Latin nyelvből: A reálgim
názium 111.— IV. osztályának 
anyaga.

2. Történelemből: a reá'gim- 
názlum IV. osztályának anyaga, 
görög-római történelem

3. M ennyiségtanból: A reál- 
gimnázium IV. osztályából a 
lialadványok és az elsőfokú 
egyenlet rendszer 2 ismeretlennel.

A latinból és a mennyiségtan 
ból Írásbeli külömbözeti vizsgát 
is kell tenni. A latinból a leg
fontosabb a névragozás és az



mohácsi hírlap 1935 augusztus lg.

igeragozás, (accusativus és no 
mmativus c infinitivo, ablat. ab- 
solutus.)

Külömbözeti vizsgák anyaga a 
polgári leányiskola IV. osztályá
nak elvégzése után :

1 Latin nyelvbő : A reálgim
názium lll.-IV  osztályának anyaga.

2 Történelemből: A reálgim 
názium IV. osztásának anyaga, 
görög római történelem.

3 Mennyiségtanból: A reál- 
gimnázium Ili. osztályának al
gebrai része és a IV. osztály 
egész anyaga.

A külömbőzeti vizsgára szük
séges könyvek bővebb tájékoz
tatást nyújtanak Bármilyen reál- 
gimnázium könyvet használhat
nak, csak a latin nyelvtan !egyen 
előírás szerint Jámbor-Kemenes 
féle.

A mennyiségtanból természe
tesen az algebrai alapismeretek 
is szükségesek, de ezt már a 
polgári fiúiskolában tanulták.

Szükséges egyéb tudnivalókat 
közölni fogják a szülőkkel, de 
természetesen úgy a megérkező 
Kuzmics igazgató, mint a város
háza illetékes osztálya, vitéz 
Szőnyi tanácsnok, mindenben 
készséggel szolgálnak fe'világosi- 
tással A Mohácsi Hírlap szer
kesztősége is kész örömmel ad 
minden felvilágosítást, de lapunk
ban is hétiől-hétre közöljük az 
iskola és a városháza kiadandó 
közleményeit.

Az Iparosok Országos 
Szövetsége baranyai körzete 
szeptem berben Mohácson ta r t ja

nagygyűlését.
A súlyos idők1 mostohagyer

meke a magyar iparosság. Amíg 
a gazdák nehéz helyzetén újabb 
és újabb rendelkezések és ked
vezmények igyekeznek segíteni, 
addig a halódó kisipar elnémult 
műhelyeiről alig történik godos- 
kodás. Pegig — mint ezeken a 
hasábokon többször hangoztat
tuk — az agrár ország legna
gyobb százalékú lakosságának, a 
földmivességnek nehéz helyzete, 
ugyanolyan válságokba juttatja a 
többi foglalkozási ágakat,

különösen a kisipart s 
annak a mezőgazdaság
gal szorosan összcfüeeö 
rétegeit.

A gazda kamatait leszállították, 
a gazdából élő iparosnak pedig 
továbbra is 8 ’ 0-ot kell fizetni. 
Ha pedig a gazdának nincs 
pénze, akkor az iparosnak sincs. 
És igy tovább lehetne sok m in
dent felsorakoztatni az ismert és 
nem ismert panaszokból.

Az okot a kisipar szervezet- 
enségébeii kell keresni és lehet 

megtalálni. A nagyipar kitűnő 
szervezete mindent kiverekedik 
magának az összefogás s szervez
kedés erejével, ma már a többi fog- 
’alkozási rétegek is el tudják ju t
hatni szavukat illetékes helyre,

fontos tehát, hogy a 
kisiparnak is meg le
gyen a maga érdekkép
viselete, amely ezt a 
nemzetgazdaság szem
pontjából annyira fo n 
tos réteget támogassa és 
segítse.

Az Iparosok Országos Szövet
sége, az ipárosság érdekképvi
selete még a múlt év december 
9 én Pécsett megalakította a 
baranyai körzetet, amely hivatva 
van a körzethez tartozó iparos
ság érdekeit képviselni. Ehhez a 
körzethez tartoznak: Pécs, M o
hács, Dunaszekcső Németbóly, 
Sellye, Sisd, Siklós, Szászvár, 
Mágocs, Villány, és Mohács köz
vetlen környéke. Az Iparosok 
Országos Szövetsége szeptem
berben tartja első ülését meg
alakulása óla, még pedig 22 én 
Mohácson.

Röviden megírtuk, hogy a 
fogadalmi te nplom munkája 
hamarosan elakad, inért az álta
lános folytatáshoz szükséges 
anyagi eszközök elfogytak. Még 
egy neki iramodás a toronnyal, 
amely emeletmagasságra emel
kedik, azután a csupasz falak, a 
megkezdett kápolnák félkészen 
állanak és várják az idők jobbra 
fordulását.

Mo lács város közönségén 
múlik, hogy ez ne következzen 
be. A fogada'mi templom épilő 
bizottság a varos közönségéhez 
fordul s kéri, hogy áldozatkész 
ségének felélesztésével segítsen 
folytatni az építkezést és m in
denki a maga anyagi lehetőségei
hez képest adjon a fogadalmi 
templom javára. Kü'önösen a 
torony építésének folytatása 
lenne nagyon fontos, mert a 
jelenleg rendelkezésre álló pénz 
csak egyeme'etnyi magasságra 
elegendő. Egy méter magasságú 
toronyrész ezer pengőbe kerül 
és 70 méter magasra van ter
vezve. Nagyon sok pénz hiány
zik még ahhoz, hogy elkészül
jön.

A bizottság kéri ismételten a 
felajánlott összegek befizetését 
s egyben közli, hogy az elmúlt i 
évben kik adakoztak. Ez a név
sor és a végösszeg mutatja az j 
adakozás megakadását a legjob- í

A belügym iniszter rendezte a 
kórházban felszám ítható külön

költségeket.
A belügyminiszter az ország 

különböző részéről hozzáérkezett 
panaszok és kérelmek alapján, 
országosan rendezte a kórházak
ban felszámítható külön költsé
gek és díjak ügyét s az új ren
delet természetesen a mohácsi 
<László» közkórházra is vonatko
zik.

A rendelet érte'mébcn a m i
niszter által jóváhagyott napi 
ápolási dijakon felül

semminemű költség, vagy 
díj felszámításának helye 
nincs.

Ha azonban a betegek külön
leges gyógyszereket, gyógykeze
lést, stb. kapnak, Röntgen , vagy 
laboratóriumi vizsgálatokban ré 
szesülnek, ezen esetben a napi 
ápolási dijaknak 50>,o-a felszámít
ható.

A gyűlés tárgysorozata még 
nincs összeá'litva, azt annak ide
jén közöljük. Budapestről lejön 
Papp József az IPOK és IPOSZ 
elnöke, a szövetség budapesti 
vezetősége kíséretében. Részt- 
vesz a vármegyei 14 ipartestület 
kiküldötte, a vármegye ország
gyűlési képviselői s igy az im 
pozáns méretűnek ígérkezik.

Reméljük, hogy a megmozdu
lás meghozza az iparosság össze- 

, tartását, összefogását a közös
I cél, a jobb jövő érdekében.

bán és azt, hogy a város kö 
zönségének kell most a részét 
kivenni a további építkezésből.
A beérkezett adományok: Vattay 
Abertné 30 P. Papp József és 
neje 20 P, Német Károly és 
neje 2 )  P, Szabó Q /ö rg y  és 
neje 15 P, özv. Netuschil K i-  
rolyné 10 P, Credo egyesület 
8 P. 14 és 8 P. 45 f dr. Szabó 
Károlyné 6 P, Ou'yás István 
5 P. összesen 122 P. 59 fillér.

A bizottság ismeri a nehéz 
v iszonyokit és tudja, hogy a 
közönség mostanában a két k ü l
városi tem aló n restaurálásával, 
festésével és felszerelésével meg
lehetősen igénybe volt véve, de 
éppen az a lelkesedés, amely 
ezeknél az adakozásoknál volt 
megfigyelhető, reményt nyújt, 
hogy a nagy mohácsi m ű : a 
fogadalmi termlom is hasonló 
áldozatkészségre és lelkesedésre 
ösztönzi a mohácsi közönséget.

Az eddigi építkezéshez, beszá
mítva a felajánlott és be nem 
fo lyt összegeket is, midössze 10 
ezer pengővel járult hozzá a 
város közönsége, eddig tehát 
nagyobbrészt idegen adományok
ból épült. Kultuszt kell csinálni | 
a fogadalmi templom alapjának 

nőve ésébol s akkor lassan is
mét elegendő pénz lesz az épít
kezés folytatásához.

A külön osztályokon (I. és II 
osztály) ápolt betegektől a kü 
lönleges szolgáltatások esetén 
ugyancsak a napi gyógydij 50 
0 q-a számítható fel, ez azonban 
m indenkor a kórházat illeti. Az 
a körülmény, hogy a beteg a 
különoszt ilyok valamelyikét ve
szi igénybe, nem jelenti azt, 
hogy a beteg az osztályos főo r
vos betegének tekinthető.

A rendelet egyes esetekből k i
indulva leszögezi, hogy m egtör
tént több esetben, hogy a be
teget a műtét után 1— 2 napig 
ápolták a különosztályban és 
azután a III., a közös osztályba 
helyezték át, de felszámították a 
külön műtéti dijakat s igy az a 
látszata volt, hogy csak azért volt 
a különosztályon, hogy a külön 
díj is felszámítható legyen. Az 
Üzletszerűségnek a látszatát kelti 
ez. Megállapítja a rendelet, hogy 
a különosztályos főorvos magán
betegének csak az tekinthető, 
aki a külön osztályra történt 
felvétele után részesül a főorvos 
műtéti, vagy különleges kezelé
sében és eztán a

kórházból való távozásig 
illetve huzamosabb ápo. 
lás esetén, legalább 
hétig m int kiilönosztá- 
lyos beteget ápolták j  
kórházban.

A belügyminiszter rendelete 
régi sérelmeket orvosol s bizo
nyára megnyugvással veszi tudo
másul a nagyközönség

Az első idei filléres 
gyors.

Vasárnap délelőtt fél 10 óra
kor érkezett meg az első idei 
filléres gyors 14 vagonban m nt- 
egy 900 uias szorongott, akiket 
szép számmal v írtak az állomá
son. A vonat megérkezésekor a 
levente zenekar játszott s baki- 
sérte a vendégeket a városba is.

A filléres gyors utasainak lég. 
nagyobb része azonnal az átke
léshez ment s a borús idő elle
nére is a szigeti oldalra kíván
kozott fürdeni, levegőzni. A töb
biek mohácsi rokon i kát látogat
ták meg. A délelőtt 11 órára 
hirdetett beszédnek azonban már 
nem akadt közönsége s igy azt 
nem is tartották meg.

Nagyon keveset mutatott a 
sokac napból a rendezőség, mert 
az á'.lonáson nem vo'ta< soka- 
cok E'őző este a mahícsiasnik 
bemutatták a hirdetett előadást, 
m ntegy fél ház előtt, vasárnap 
azonban a pécsiek még kevésbé 
érdeklődtek.

Az előadást a II. Lajos Dúkör 
által előadott Himnusszal kez
dődött, mely után Kanyó Laci és 
zenekara egy magyar nyitányt 
játszott. Dr Réder Dezső: Ma
gyar rapszódia Muhács mezején 
című verse következett, melyet 
Martines Márján adott elő Ez a 
szám te jes sikert aratott. Az el
ismerés úgy a szerző dr. Réder 
Dezsőt, mint az etőadó Martines 
Márjánt megilleti. Végezetül, a 
„Menyasszonytánc“ című, 7 ké
pes, népszokásokat illusztráló 
revüt adták elő, tánccal és ének 
betétekkel, a sokacok magyar 
legényegyletének műkedvelő 
gárdája.

Ip a ro s o k  figyelm ébe.
A kormány rendelettel intéz

kedett a társadalom biztosítási 
hátralékok rendezése iránt, ha a 
munkaadó $ hiteltérde mlő moJon 
igazolja, hogy vállata, vagy 
üzeme tőle függetlenül bekövet
kezett rendkívüli körülmények 
folytán o ly  mértékű veszteséget 
szenvedett, hogy vázlatának, 
vagy üzemének fentartása csak 
a társadalon biztosítási d j egy 
részének elengedésével biztosít

ható, az 1935. évi junius hó 
30 napján fennálló társadalon 
biztosítási tartozásának a kése
delmi pótlékokra eső részét 
egészen, vagy részben, a tőke- 
tartozásra eső részét pedig lég- 
feljeob 50} o erejéig kivételesen 

í el lehet engedni, ha a váliaUt, 
vagy üzem fennmaradását köz- 
gazdasági érdekek kívánják és a 
vállalat, vagy üzem tulajdonosá
nak nincsen egyéb vagyona, 
vagy jövedelme, melyből a tar
tozást be lehet hajtani.

Ipartestületi tagok figyelmű 
1 felhívjuk, hogy október hó 31 e



í
előtt adják be kérelmüket az ille 
tékes kér. pénztárnál, is. A ta- 
gokat figyelmeztetik arra, hogy a 
fo vó járulékokat fize tnök kell, 
mert ezekért a végrehajtási el
írást folyamatba teszik.

1035. a ug usz tu s i? .___________

Járási tűzoltó verseny.
Csütörtökön délelőtt a sport- 

p iyán járási tüzoltóverseny volt. 
A versenyen megjelent dr. M a r  
riíay  Lajos polgármester a vá
ros, Horváth  M iklós tb. főszol- 
gab ró a járás képviseletében és 
eés szép számmal az érdeklődő 
közönség.

Délelőtt 9 órakor vonultak fel 
a dunaszekcsői tüzoltózenekar 
hangjai mellett a résztvevő csa
patok és pedig Dunaszekcsö, Né- 
metbóly, Sátorhely, Lánycsók és 
Kisnyárád, valamint a Mohácsi 
Tűzoltó Egylet csapata, amely 
azonban a versenyen nem vett 
részt.

A zsűri tagjai vo ltak: Szent- 
királyi Ede és Kész József tűz
rendészed felügyelők, Czompó 
Sándor, M itt le r  Béla, W ahl Ká
roly, Tószegi János és Forró  
József parancsnokuk.

Minden csapat először pa
rancsszóra mutatta be a szerelési 
gyakorlatot, majd gyorsszerelést 
kellett végezni. Az utóbb it id ő 
tartamra mérték. A megjelent 
csapatok nagy ambícióval végez
ték gyakorlataikat. K itűn t Sátor- 
hey csapata, amely aztán a ver
seny győztese is lett. Az ered
mény : I. Sátorhely, II. Lánycsók, 
III. Dunaszekcsö, IV. Németbóly. 
Jó volt a kisnyárádi csapat is, 
amely öt taggal végezte a gya
korlatokat

A nyertes csapatok értékes 
serleget kaptak s megérdemelt 
büszkeséggel vitték haza. A d i
jakat dr. M a rg ita y  Lajos p o l
gármester osztotta ki, buzdító 
beszéd kíséretében. Beszélt még 
Szentkirályi Ede járási tűzren
dészed felügyelő.

A tűzvédelem fejlesztésének 
kitűnő eszközei az évente szo
kásos versenyek, amelyek a tűz- 
oltócsapatok ambícióját fokoz
zák. A jelenvolt nézők megelé
gedetten látták, hogy a járás 
tűzvédelme mintaszerű.

— Máshova k e ll he lyezni a 
s tra rdá tke lés t. Kaptuk a követ
kező sorokat: Szabadságom
egy részét Mohácson töltöttem s 
örömmel láttam, a mohácsi fürdő 
elet fejlődését, a megnagyobbított 
öltözőházat, és általában azt a tö
rekvést, hogy szépet és jót nyú jt
sanak a helybeli és az idegen 
íürdőzőknek. Fel kell azonban a 
varos vezetősége figyelmét hívni 
egy kel.emetlen körülményre, 
amely azonban igen könnyen ‘ 
orvosolható. Jelenleg ugyanis a 
külön átkelés a bőrgyár alatt van 
es a íürdözők a fürdő előtt ennek 
fcFFen nem kellemes illatában für- 
denek meg. Ez nagyon kellemet
len első benyomást tesz az ide
genre. Tegye a város ezt az 
átkelési helyet az MFTR állo
máshoz, van ott megfelelő hely 
hozzá, a közönség egyébként is 
szívesen veszi, mert hozzáférhe
tőbb, az üzemanyag emelkedese 
pedig nem jelenthet oly sokat. 
Aláírás, I

Az augusztus hó 29-iki 
ünnepély.

A polgármesteri hivatal közhírré 
teszi, hogy a rendelkezésre álló 
hely aranylag csekély volta miatt 
felsőbb rendelkezés folytan kor
donon belül csak belépő jeggyel 
lehet helyet foglalni. Ezeket a je
gyeket a városi hatóság és a rend
őrkapitányság bocsátja ki. M in
den egyesület létszámának ara
nyában csak korlátolt számú je
gyet kaphat. Zárt alakulatok közül 
csak a frontharcosok, hadirokkan
tak léphetnek be teljes számmal, 
azok is azonban szakaszokba 
beosztva. A hadiözvegyek közül, 
akik jegyet igényelnek, csak sze
mélyi lapjuk felmutatása mellett 
vehetik fel augusztus 25-étől kez
d ő d ő ig  a polgármesteri hivatal
ban.

Az összes belépő jegyek névre 
szólnak és át nem ruházhatók. 
Az álló helyekre, üllőhelyekre 
külön-külön belépő jegyek álla
nak rendelkezésre.

A felállásra, a helyekre, a disz- 
elvonulásra vonatkozólag az ősz- 
szes egyesületek a jövő hét fo
lyamán pontos tájékoztatást 
kapnak.

A város feldíszítésére vonatko
zólag a po'gármesteri hivatal ú j
ból felhívja a háztulajdonosokat 
zászlók beszerzesere. Azonban 
kéri azt is, hogy az ablakokat 
díszítsék fel virágokkal, szőnye
gekkel es zászlókkal.

A vitézek, frontharcosok, hadi
rokkantak és a diszmei .etben 
rész vevő egyesületek, zárt alaku
latok menetgyakorlatai augusztus 
18-, 20. és 25-én meg lesznek 
tartva. Augusztus 25-én lesz a 
főpróba, amikor ^azután minden 
alakulat pontos tájékoztatást kap 
helyéről, feladata.rol és teendőiről.

Mivel a varos hatóságának az 
ünnepség megosztó a következte- 
ben mintegy 2000 üilóhelyre v in 
szüksége, kéri a lakosságot, hogy 
szekeket padokat ajánljanak lel. 
Ezeket a varos hatósága száiliija 
el rende.tetési helyére es vissza 
is. Minden szék a tulajdonos né
vévé! ellátott cédulát kap, tehat 
elcserélés nem történhetik meg. 
Felajánlásom auousztus 20 ától a 
polgármesteri hivatalba jelenten- 
dók be. A székek elszállítása 
augusztus 27-én es 28 an történik 
meg. A fogadalmi templomba 
szánt székek a mise után azon
nal, a Hősök emlékműve előtti 
szekek 29 én lesznek vissza
szállítva.

Az aszálykár elleni 
védekezés néhány módja,

Az aszályt a mi éghajlatunk 
alatt nem pusztán a szaFazsag 
idézi jelő, hozzájárul shoz az 
emberek, a gazdak nemtörődöm
sége is. Pedig aszálykar c^ k  
akkor lep fel, ha már az .előző 
évben is nagy szárazság uralko
dott s ennek dacara nem tör
téntek kellő óvintezkedesek.

Az aszálykár elleni védekezés 
legfontosab m ódja i:

Tarlóhántás. Amint csak iehet 
sekélyen felszántjuk, nehez boro
nával, tárcsával felkaristoljuk a 
talajt, s azt az ősszi szántásig 
állandóan nyitva tartjuk.

___________________ MOHÁCSI I

Őszi mélyszántás. Az ősszel 
mélyen megszántott talaj jobban 
gyűjti össze a téli csapadekot.

Tavasszal nem szántunk. A 
tavaszi szántás felesleges talaj- 
száritást, és vízveszteséget jelent. 
Az ősszel mélyen szántott talaj 
tavasszal nem forgató  talajmivelő 
eszközökkel, tárcsával, boronaval, 
gruberrel, stb. könnyen hozhat
juk a vetéshez, ültetéshez szük
séges állapotba.

Hengert nem használunk. A
henger is szárítja a talajt. Ha 
hengerelni mégis szükséges, úgy 
azonnal borona kövesse

Oyomokat ir ta n i kell Gazos 
tábla holdanként 15— 20 millimé
teres csapadéknak megfelelő vizet 
szív el a mivé éti növények elől.

Helyes vetésforgó. A kalászo
sok, a tengeri szárítják a talajt, 
a kapások, ha tényleg kapáljuk 
azokat, inkább konzerváljak a 
talaj víztartalmat. Aszály [jután 
fekete ugarra l biztosítjuk a jövő 
évi termés vízszükségletét. A 
parlag, a tarlólegelő az aszály 
fepyvertárs&i.

Trágyázás A szerves trágyák, 
a zöldtiagya a talaj vizfogható- 
sagat növelik. A műtrágyák a 
talajban levő tópoldatot sűrítik. 
Sűrű oldattól a növények keve
sebb vízzel fedezhetik tapszükség- 
letüket, hig oldatból több ke.l, 
vagyis több vizet fogyasztanak. 
A szuperfoszfat a fejlődést siet
teti. A növények hamar beárnyé
koljak a talajt, kevesebb víz pá
rolog el, de hamarabb is fejezik 
be fejlődésüket, s ezért is keve
sebb vízre van szükségük.

Fásítás. Fásításra nem annyira 
klimatikus okokból van szuaség, 
hanem szeles vidékeken a sze. 
szárító hatasanak gatlasara. A 
szélre merőleges fasorokkal érjük 
érjük ezt cl.

Miért mellőzzük e közismert 
szataiyokat ?

— A korm ányzó érkezese. 
Vitéz Nagybányai Horthy M ik 
lós, Magyarorszag kormányzója 
az augusztus hó 29 iki ünnepélyre 
az ünnepi napon d. e. 9 órakor 
érkezik a Zsófia gőzössel. A fo
gadtatás és a többi ünnepi rész
letek meg nincsenek vegleg k i
dolgozva.

— A főispán Mohácson. 
G ró f Benyovszky Móric Bara- 
nyavarniegye főispánja es Fischer 
B.la alispán kedd.n délután Mo
hácson tartózkodtak s megtekin
tettek az augusztus 2J iki ünne
pély színhelyét és dr. M arg itay  
Lajos polgármesterrel nagy aitala- 
nosságban megbeszélték a pro- 
grammot. Miután a pontos sor
rend meg nincs összeállítva, azt 
lapunk legközelebbi számában 
közöljük.

— A mohácsi vész em lék
napjának szónoka. Az augusz
tus 29-én a Gselepatak mellett 
tartandó emlékünnep ünnepi be
szedet Oláh György, az L', Ma
gyarság fomunkatarsa vallalta. 
Oláh  György az ifjabb újságíró- 
garda egyik legtehetsegesebb tagja, 
akinek irasai mindenkor megér
demelt érdeklődést keltenek.

— Bérmálás. Virág  Ferenc
megyéspüspök a mohácsi és sik
lósi járásban szeptemberben osztj- 
ki a bérmálás szentségét. A bér
málás rendje a következő: Szep
tember S án Somberek, 9 én Du- 
naszekcső, 10 én Bar, 11-én Mo
hács külváros, 12-én Mohács 
belváros, 13 án Lánycsók, 14-én 
Babarc, 15 én Nagynyárád, 16 án 
Lippó, 17-én Lapáncsa, lS-án 
Beremend, 19-én Siklós, 20 án 
Máriagyúd, 21-én Villány s vé
gül 22 én Nemetmárok.

— A po lgárm este r h iv a ta 
lában. Dr. Á larg itay  Lajos pol
gármester visszatért szabadsagá
ból és augusztus ló é n  ismét 
átvette hivatalát.

— Vadászati tudósítók . A 
földmivelési [miniszter a mohácsi 
járásban dr. Szlávy Kornél kír. 
közjegyzőt, a baranyavári járás
ban Teleki Sándor kormányfőta
nácsos, villányi szőlőbirtokost 
vadászati tudósítóvá nevezte ki.

— M áriagyüdi zarándokla t. 
Szerdán reggel indult a külvárosi 
plébánia híveinek szokásos nagy- 
boldogasszonynapi körmenete 
Máriagyüdre. A zarándoklatot P. 
Bernardin zárdafőnök vezette s 
azon a hívek szép számban vet
tek részt.

— N yuga lom bavonu lt ta n ító . 
Lieber Emil villányi igazgatóta- 
nitó 36 évi működés után nyu- 
galombavonult. A villanyi nép- 
művelesnek és a Katolikus Nép
szövetségnek ügybuzgó munkása 
volt.

— A várm egye i gazdasági 
fe lügye lőség u j vezetője. A 
távozó O ullner Elemér gazdasági 
főfelügyelő helyébe a íöldmive- 
lési miniszter N yíró  Károlyt, Pest 
varmegye gazdasági felügyelősé
gének h. vezetőjét nevezte ki.

Rókus n ip i  körm enet. 
Pénteken Szent Rókus napján a 
belvárosi plébánia templomból 
Vucskics Imre segédlelkész veze
tésével körmenet ment a Rókus 
kápo'nánoz. A körmeneten a 
hívek nagy számban vettek részt.

— Ünnepség a Cselepatak- 
nál. Az augusztus 29-iki ünnep
ség a Cselepataknál ez évben az 
ott rész.vevő alakulatok miatt 4 
órakor lesz. A hajó délután 3 
órakor indu . Programúi: 1. Ének. 
Cecília Dalkör. 2. Magyar rapszó
dia Mohács mezején. Ríder Dezső
dr. költeménye. Szavalja: Marti 
nes Marian. 3. Ünnepi beszéd. 
Tartja: O.ah György. 4. Ének: 
Isten! Királyi Hazai Cecília Dal
kör. 5 Megkoszorúzás. 6- Hym 
nusz.

— A képes h íradó sikere.
Örömmel állapítjuk meg, hogy 
olvasóink szívesen fogadták la
punk értékes mellékletét, a képes 
híradót. Az öröm kölcsönös, mert 
mi is örülünk, hogy ad íattu ík, 
hogy ezzel lapunk még kedvei- ’  
tebbé lett s reméljük, hogy a ki- 
adóhivatal nagy áldozatot jelentő 
ujitasa még szorosabbá teszi azt 
a bensőséges kapcsolatot, amely 
a lap és olvasói között eddig is 
fennállott.

— Ki ta la lta  m eg? E veszett 
egy aranykeretes Madonna erem, 
valószínűleg a belvárosi templom
tól a Kazinczy uctán a Püspök- 
templomig vezető utón A meg- 
találót kérik, hogy jutalom elle
nében adja le lapunk kiadóhiva- 
lóban.



mohácsi hírlap

— Rákóczi Ferenc em lékm ű — A Szlnpárto ló  Egyesület
Franciaországban. U hl Antal
földink igen érdekes cikket irt a
Szegedi L j Nemzedékbe. Eszerint
Rákóczi Ferenc fejedelem 1726 
május 30-tól 16 hónapig tartóz
kodott Grosbois franciaországi 
faluban volt kamalduli szerzetes
kolostorban s halaia után szivét 
ezüst urnában a maladuli szerze
tesek őrizetére hagyta. A fejedelmi 
szív a francia forradalom dulá- 
sáig volt ott, amikor a kolos
torral együtt áldozatul esett 
a forradalomnak. Mint Uhl 
Antal írja — aki felkereste ezt a 
falut — jelenleg romokban hever, 
elpusztult a szent hely és két tu
lajdonos osztozik rajta. Az ottani 
magyarok körében mozgalom in 
dult meg, hogy Rákóczi Ferenc 
ottani életétől, emlékeitől szentelt 
egykori kolostor területéből egy 
részt megvásárolnak és Rákóczi 
Ferenc emlékművet állítanak fel. 
A franciaországi magyarság gyö
nyörű gondolata és terve elisme
rést és dicséretet érdemel.

— M áriagyüdi hírek. A ka
tolikus közönség áldozatkészsége 
Mária kultusza minden tekintet
ben látható lesz Máriagyüdön. 
Most készült el a tabernaculum 
terve, amelyet Koppány György 
iparművész készített. Készül már 
a hegyoldal retegvonalas mér
nöki terve s ennek munkálataira 
nemsokára meghirdetik a pályá 
zatot. Az akció vezetősége ismé
telten kéri [a közönséget, hogy 
adakozzon a kegyhely megszé- 
pitásének céljára. Még nagyon 
sok házban akad felesleges ezüst
pénz, törtarany, amely most 
használatlanul, értéktelenül hever 
de nzgy célt szolgál, ha az eddigi 
máriagyüdi adományokhoz ju t
tatják. E héten a következő 
adományok érkeztek lapunkhoz: 
Özv. Tóth Lajosne 12 db. ezüst- 
pénzből álló nyakéket, Kovács 
Ilona 1 db 5 K, Haler.a Sándor- 
né 11 db. 1 K ajándékozott 
Máriagjűd céljaira. Reméljük, 
hogy a nemes példa további 
adakozásra ösztönzi a város kö
zönségét.

— Téli gazdasági is ko la  
Siklóson. A mohácsi és szent
lőrinci téli gazdasági iskolák 
szép eredményei arra indították 
Fischer Béla alispánt, hogy Sik
lóson is létesítsen hasonló isko
lát. A földmivelési miniszter most 
értesítette az alispánt, hogy hoz
zájárult a siklósi téli gazdasági 
iskola létesítéséhez. A közigaz
gatási bizottság ülésén az alispán 
rámutatott arra, hogy más var
megyék is kérték az iskolát és 
javasolta, hogy annak a Siklóson 
való engedelyezéseért a bizottság 
köszönetét szavazzon a föld- 
mivelésügyi miniszternek, amit 
a bizottság egyhangu'ag és lelke
sedéssel elfogadott.

F rontharcos f ilm . Augusztus 
29 -én este 8 órakor a mozgó- 
Bzmházban lesz a frontharcosok 
eiöadasa. Programm : 1. Hymnusz.
II. Lajos Dalkör. 2. Hősök em
lékműve Mohácson. Költemény. 
Irta dr. Réder Dezső. 3. 1926.
aug. ünnepségekről szóló film 
bemu.atasa. 4. Frontharcosok 
előre c. film bemutatása.

— Egy ke rékpá rt ta lá lta k .
A városi földbányaban vasárnap 
egy használt kerékpárt találtak. 
Szama 33(485. Tulajdonosa 
átveheti a rendőrségen.

kéri a f. hó 28-iki nagyszabású 
hangversennyel egybekötött színi- 
előadás iránt érdeklődd nagykö
zönséget, hogy a jegyekről ideje
korán gondoskodjék, miután 
azokat a jelentkezők sorrendjében 
bocsátjuk rendelkezésre. Az egye
sület vezetőségének nem állt mód
jában még igen sok szereplőt 
személyes felkérésével megtisz
telni, mit az előkészítés munká
jával jaró rendkívüli elfoglaltság
nak kérjük betudni. A közeli 
napokban felkérésre jelentkező 
urak s .íves fogadtatását kéri a 
rendezőség.

— Panasz a ha jóá tke lés ellen.
Egy Mohácson keresztülment 
autó tulajdonosától kaptuk a 
panaszt, hogy az autó alig 20 
méterre volt a kompátkeléstől és 
tülköléssel jelezte is hogy jön, 
mégis ebben a pillanatban fel
csapták a hidat és a hajó elment. 
Ez természetesen egy óra vesz
tességet jelentett az autó utasai
nak. Az ilyen esetek semmiesetre 
sem fogják az annyira kívánatos 
idegenforgalmat, amely szép jő 
vedelmet jelent az átkelési üzem 
nek, fokozni, mert az autósok 
elkerülik a várost. Néha egy 
döcögő kocsit negyedórái ve z- 
tegléssel megvárnak, az autót 
pedig pár pillanatnyi késedelem 
miatt otthagyták.

— Tűz. Szerdán délután 3 
órakor tűz volt. Báróc  István 
gazdálkodónak a Barát és Rózsa 
utca sarkán levő istállója gyűlt 
ki s csakhamar tüzet fogott a 
ház is, mert a kettő között nem 
volt tűzfal. A tűzoltóság Bánfay  
József tűzrendészed felügyelő, 
parancsnok vezetésével percek 
alatt a helyszínen volt és hoz
záfogott az oltáshoz. A pajta te
tejét már nem lehetett meginen- | 
teni, de a házat sikerült eloltani, i 
A jószágot kimentették az istái 
lóból és sikerült a belső bérén- . 
dezést is kivinni, A kár így is I 
jelentős A tűz oka még nem 

[ ismeretes, de az istálló padlásá
ról indult ki s valószínűleg v i
gyázatlanságból keletkezett.

— Miért do lgoztak Nagybol- 
dogasszonykcr a Hősök em 
lékm űvén?  A kövttkező panaszt 
kaptuk : — Nagyboldogasszony 
napja a katoükusság egyik leg
szebb ünnepe. Külön nemzeti 
ünnep is, mert hiszen a nemzet 
Védasszonyának ünnepe. Ezért 
sokan rossz szemmel nézték a 
Hősök emlékművénél dolgozó 
munkásokat. A város, m int kö 
zűiét jó példával járjon elől az 
ünnepek megtartásánál. Ha a 
munka sürgős, lehetett volna 
hétköznapon több munkást be
állítani s azokkal elvégeztetni a 
munkát. A magánmunkaadók 
betartják az ünnepet, akkor az 
erkölcsi testület munkásai sem 
dolgozhatnak. Aláírás.

— A nehéz idők és a köz
ségek. Majs község 1931. évben 
1440 pengő függőkölcsönt vett 
fel, azzal, hogy azt 1934. decem
beréig letörleszti. A nehéz viszo
nyok folytán azonban a község 
nem tudta kifizetni ezt az adós
ságot s a visszafizetést 1935. 
december 31-ig tolta ki. A köz- 
ség képviselőtestületének hatá
rozatát a vármegyei kisgyülés 
jóváhagyta.

— Cserkészek szerelm i d rá -i 
m ája Kiskőszegen A magyar-! 
jugoszláv trianoni határon levő 
Kiskőszegen véres szerelmi dráma 
történt. Két cserkészcsapat vert 
tábort Kisköszeg határában, a 
zombori iskolák fiú- és leány
cserkészeinek táborai. A fiucser- 
készek között volt Kopilovics 
M iklós zombori gimnazista, aki 
már otthon udvarolt Ferenczy 
Hilda 15 éves zombori diák
lánynak, de ennek szülei e ltil
tották a fiú t az udvarlástól. A 
táborban találkoztak s rövid 
szóváltás után Kopilovics apjá 
tó! elcsent revolverével a lányra 
lőtt, akinek fejébe fúródott a 
golyó. Haldokolva vitték kór
házba A diákot őrizetbevették.

— K özta rtozásokka l h á tra 
lékban  lévő kézm űves ip a ro 
sok köve te lése inek v issza ta r
tásánál az á lla m k in c s tá r m é l
tányos á llá s p o n tja : A pénzügy
miniszter körrendeletben felhívta 
az adóhatóságok figyelmét arra, 
hogy a kis jövedelemmel rendel
kező adósok védelme érdekében 
intézkedett az iránt, hogy az ál
lamkincstárral, illetőleg a helyha
tóságokkal szemben fennálló szál
lítási és vállalati járandóságokra 
a visszatartási jog csak abban az 
esetben gyakoroltassák, ha a 
vállalati összeg az 1.000 pengőt 
meghaladja. Minthogy ez a ren
delkezés u kisiparosokra is vo
natkozik, a pénzügyminiszter ren
deleté értelmében ezektől az adó
soktól amennyiben a se állítások
ból, vagy vállalkozásokból eredő 
és az államkincstárral, valamint 
a helyhatóságokkal szemben 
fennálló követelésük az 1.000 
pengőt nem haladja túl, adóhát
ralékoknak az igazolását nem 
kell kívánni. Részletes feivilágosi- 1 
tas az ipartestület irodájában.

— Baleset a sertés ólban. 
Andrics  Mátyás 42 éves malom 
munkás, a Malomipar ser.éseinek 
beojtásónál segédkezeit. Az egyik 
sertést akarta lefogni, amely 
azonban megrántotta és a falnak 
esett. Kisebb zúzódásokat szen
vedett. A „László* közkórházban 
ápolják.

— Lugo tt iv o tt .  Késity Ist
ván 51 éves mohácsi lakos ön
gyilkossági szándékkal lúgot 
ivott. A kórházba szállították, 
ahol gyomermosást alkalmaztak. 
Állapota javulóban van.

— „ I t t  a ké rege tőknek  nem 
adnak" Pécsett latta egyik olva
sónk, a következő felírást az 
egyik ház kapuján: „ It t  kéregc- 
töknek nem adnak, mert a tulaj
donos városházán fizeti be ado
mányát." „A  koldulás tilos." A 
város figyelmébe ajánljuk ezt a 
pécsi helyes szokást, mert na
gyon sokszor megtörténik hogy 
a kéregetők, azokhoz is beko
pogtatnak, akik a szegényügyhöz 
rendszeres adománnyal járulnak 
hozzá. Néha olyanok előtt kell i 
elutasítani a kéregetőt, aki ezt | 
nem tudva, szívtelennek, zsugori
nak találja ezt az eljárást, holott 
talán nagyobb összeggel járul 
hozzá a szegény alaphoz. Ebből a 
szempontból is helyes, ez azért 
s mert így megtudjuk azt is, 
hogy nem ad hozza I Ezzel ősz- 
tönözni is lehet ezeket és ezen ; 
az úton biztosan sikerül majd a 
a koldulás végleges megszüntetése. ,

— T a lá lt tá rg ya k . Egy üat. 
táskát találtak a partfürdöben 
amelyben H. I. monogrammos 
férfialsóruha volt,} más kiseb-' 
tárgyakkal. — Egy pénztárca ta. 
láltatott. Igazolt tulajdonosa átve
heti a rendőrségen.

— M indenk it be ke ll jelen
ten i. A m. kir. Rendőrség mo
hácsi kapitánysága figyelmezteti a 

I város közönséget, hogy minden- 
! kit, ha bel- ha külföldi s ha a 
I legrövidebb időre, akár vendég

ként is érkezik Mohácsra be k"g;i 
jelenteni a rendőrségen. A ka"", 
tányság szigorúan ellenőrzi ennek 
betartását és fia mulasztókat úgy 
a szállásadót, mint a megszabó; 
megbüntetik.J

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
szerin t 1935. évi augusztus hó 
9 tói 1935. augusztus hó 16-ig 
Születések; Medgyesi János es 

| Hűmmel Erzsébet gyermeke Te
rézia. Barácz György és Reil 
Anna gyermeke Anna. Kalenics 
József és Kersics Anna gyermeke 
Mária. Kolos Béla és Mittler Emí
lia gyermeke Zsuzsanna Ilona. 
Hámori Dezső es Bakics Anna 
gyermeke Zsuzsanna Magdolna. 
Mihálovics József és Balogh Ka- 
talin gyermeke Julianna. Kovács 
Sándor és Szlatki Margit gyer
meke Julianna. Elek János es 
Körmöczi Erzsébet gyermeke 

I János. Tacskó József és Elek 
Erzsébét gyermeke Józsefi Cson
gor Elek és Nemeivarga Erzsébet 
gyermeke István. Szabó Karoly 
es Hagyik Erzsébet gyermeke 
Róbert Károly. Házasságkötések: 
lvanácz István és Kolutacz Ágota. 
H alá lozások: Hufnagel János
16 éves. Világos Pál 75 éves. 
Godma Erzsébet 7 hóoapos.

— Őszi d iva tlap  újdonságok 
megjelentek. Kapható Fridrich 
Oszkár könyv- es papirkereske- 
déseben Mohács.

— Hétvég i balesetbiztosítás. 
A Duna Ált. Biztositó modern 
balesetbiztosítást vezetett be, a 
hétvégi és szabadságidő aiatti 
biztosítást. Díja mindössze évi 1 
P s 1060 P biztosítást nyújt 
halál éslOOOP-t rokkantság ese
tére, ha a biztosítottat baleset éri 
bármely pirosbetüs ünnepnapon, 
vagy szabadságideje alatt. Köt
hető Bán hitelirodaban.

___________ lOcl^jH igusztus lg

i  D  U  J A  K A  S
A  m o h á o s l  m .  k i r .  tö li 

g a z d a s á g i  i s k o l a  m e t e o 
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  j e l e n t i
1935.aug. 10-től 1935. aug. ló ig  

Mohácson
a hőmérsékleti maximum 4-32 CJ 
a hőmérsékletűminimum - j - 13 -Cd

csapadék 11J mm. volt.
I G A Z G A T Ó S Á G

Vendéglősök
figyelmébe!
P a p írs z a lv é ta , m in
den nagyságban  és 
á rb a n  legolcsóbban  

k a p h a tó :

FRIDRICH OSZKÍR
könyvkereskedésében 

Mohács. Telefon 67*



____________ MOHÁCSI HÍRLAP

Megérkeztek a ferenc- 
rendi szegény-gondozó

nővérek.
Hétfőn délelőtt a MFTR hajón 

érkeztek meg a Mohácsra kiren
delt ferencrendi szegénygondozó 
nővérek, Mária Franciska tartó- 
mányfőnőknő vezetésével. A 
négy új nővér: Mária Johanna 
érettségizett s a noviciátuson kí
vül két éves gyakorlata van, M. 
Auguszta bunyevác származású 
n .ér, aki már Kispesten m űkö
dött, M. Stefánia és Michaella 
az lei noviciátus tagjai.

A DGT állomáson szálltak 
ki, ahol P. Bernardin zárdafőnök 
és a a László városi tanácsnok 
várták hivatalosan, de nagyon 
sokan a közönség köréből is 
szorongtak az állomáson s ké 
sőbb majdnem megtöltötték a 
zárdatemplomot, ahova a nővé
rek először tértek be.

A templomban P Bernardin 
ünnepi szentmisét m ondott s a 
végén szépen felépített beszédé
ben Szent Ferencről beszélt s 
buzdította gyönyörű hivatásukra 
a nővéreket.

Ezután a szegényházba men
tek, ahol Éva László tanácsnok 
köszöntötte őket és átadta a 
szegényházat. Délután a har
madrend megbeszélésén vettek 
részt.

A szegénygondozó nővérek 
már a héten megkezdik mimiká
jukat. Házról házra mennek és 
gyűjtenek á landó adományokat 
a szegények részére. Főleg a 
a gazdákat keresik fel és termé- 
széibeni hozzájárulásokat gyűjte
nek A városháza szegénygondo- 
zo hivatala ezúton kéri a polgársá
got, hogy támogassák adomá
nyukkal a szegényeket és fo 
gadják szívesen a bekopogtató 
nővéreket.

Az ál andó adakozók táblát 
kapnak, amelyen fel van tüntet
ve, hogy a szegénysegélyezést 
havonként váltják meg és hogy 
tilos a koldulás. Ez utóbbit a 
város október 1-től kezdődően 
igen szigorúan fogja venni és a 
koldulókat megbünteti.

1935. augusztus 18.

Baleset cséplés közben. 
Be ne György né sz. Varga Teréz 
sze enyi lakós szombaton csép
iéivel a szalmát gyűjtötte össze, 
közcen oly szerencsétlenül elesett, 
hogy bal karja csuklóban eltörött. 
A „László" kórházba szállították.

— A kocsi alá ke rü lt. 
Oszvald József 29 éves mohácsi 
szigeti lakós szombaton fát íuva- 
rozu’.t. Lecsúszott a kocsiról és a 

ek alá került s a kocsi ke
resztül ment rajta. Könnyebb sé
rülésével a „László" kórházba
szállították.

S P O R T .
Sorsolás.

A már előbbi számunkban kö
zolt beosztás szerint, az intéző 
egyesbiró augusztus 7-én elvé
gezte a sorsolást, amely a követ
kező a Czapek csoportban:

Augusztus 25-én: PEAC-KSE, 
BTE-D PA C , Mohács — PTE, 
NeSE-ZsSE

S z e p te m b e r  1 - é n : D P A C - P E Á C ,  

aSE—M o h á c s ,  P T E - B T C .

ozcpiemoer o-án : DPAC —Mo 
hács, K S E -P T E , NéSE—PEAC

Sseptembsr 15-én: PEAC— BTC
P » aEC —

D?AC-

Szeptember 29 
ZsSE—PTE, 
NeSE—DP.AC.

en: B T C -K S E . 
Mohács— PEAC,

Október Ö án: DP.AC-KSE, 
P E A C -P T E , Mohacs-ZsSE 
NeSE—BTC.

Oxtober 13-án: BTC-M ohács, 
ZsSE— PE \C, PTE— NeSE.

Október 27 én: B TC -ZsS E .

P 3 T S E -M T E  2:1 (1:0)
Barátságos. Bíró: Frontich.

A pécsi csapat, amely több 
pécsi első és második osztályú 
csapat tagjaiból került ki s győ
zedelmeskedett a mohácsi gardán 
amely treningjeinek elején all.

Tapogatózó játék után a pé
csiek veszik át a játék irányítá
sát, aminek hamarosan meg is 
van az eredménye, mert a 7 ik 
percben a jobbszéisó beadását 
ló th  a hálóba ragasztja 1:0. 
Ezután az MTE is feljön de az 
egyenlítést jelentő 11 t nem tudja 
értékesíteni es az eredmény meg
marad.

A nnsodik felidőben nagyon 
belefekszik Mohács, azonban a 
10. percben Borbély varatlan 
gó ja letöri a hazai csapatot (2:0) 
Ezután ellaposodik a játék, míg
nem a 40. percben Herner gólja 
(2:1) felrazza az MTE-t azonban 
a szívósan védekező pécsi csapat 
eben újabb eredményt nem tud 
elérni.

A mohácsi csapat széteső já 
tékot mutatott, amelyből csak 
Dettkó hatalmas mu íkabirasa 
e uelkedett ki. A halfsornak a 
passzo'asbm, a csatársornak pe
dig a lövésben kell gyakorolnia 
magát, ha eredményt akar elérni.

pelei ossz rae^zto : 
B Á N  A N D R Á S .

Laptuln|úor.os klai'.ft i 
FRIDRICH OSZKÁR

P i a c i  á r a k s  X.„
Buzauj — — 14.— P
Zab — — 14.70 P
Rozs uj — — 13.— P
Árpa uj — 14.50 P 
Tengeri m. 15 50 P
Bab — — 2 8 .-  P

1935. vh. 32Ö. szám.

Árverési hirdetm ény.
Az 1881. évi LX. 1. c. 102. § a 

értelmében közhírré teszem, hogy 
dr. Horváth Lajos ügyvéd által 
képviselt Első Mohácsi Gőzma
lom végrehajtató javára, végre
hajtást szenvedő babarci lakos 
ellen 358 P OS fillér tőke és já
rulékai erejéig a mohácsi kir. járás
bíróság 1932 P 7866 sz. végzé
sével elrendelt kielégítési végre
hajtás folytán végrehajtást szen
vedőnél 1933. évi május hó 29-én 
le-, illetve felülfoglalt és a Vg 
437 1933 számú foglalási jkvben 
1 — io  t. a. összeírt 35S0 P 
-  fillérre becsült ingóságokra 
a mohácsi kir. járásbíróság Pk 
4463 1933 számú végzésével az 
árverés elrendeltetvén annak 
az 1908. évi XLI. t.-c 20. § a 
alapján fent megnevezett, s a 
foglalási jegyzőkönyvből ki 
nem tűnő más foglaltatok javára 
is az árverés megtartását elren

delem, de csak arra az esetre, 
ha kielégítési joguk még ma is 
fennáll és ha e lle n ü k  halasztó  
h a tá ly ú  Ig én y  kereset fo ly a m a t
ban n incs  végrehajtást szenvedő 
lakásán, Babarcon leendő meg
tartására 1935 év! augusztus hó 
21 n a p já n a k  déle lő tt 9 ó rá já t  
tűzöm ki, amikor a biróilag le 
fog alt kocsik, lovak, 1 cséplő- 
kazán, 1 cséplőszekrény és 
egyéb ingóságokat a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés e'lené- 
ben eladom. Az árverés alá kerülő 
ingók a becsérték - s aná1 alacso
nyabban nem adhatók el.

Az olyan ingóság árverésén 
ame'ynek becsértéke 1000 pengőt 
meghalad csak az vehet részt, aki 
10’ ,, bánatpénzt letesz.

Mohács, 1935 évi ju lius hó 
24 én. k a n y ó  B é la

kir. bír végrehajtó e

A ruon&esi k ir járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

2647 1935. tkv. szám.

Árverési hirdetm ény kivonat,
Mohácsi Mezőgazdasági és 

Iparbank r t. végrehajtatnak 
if|. Bender Adám (nős Pfeifer 
Margittal) végrehajtást szenvedő 
ellen indított végrehajtási ügyé
ben a tkvi hatóság a végrehajtási 
árverést 1250 pengő tőkeköve
telés, és jár. behajtása végett a 
mohácsi kir. járásbíróság terüle
tén levő Lánycsók és Herceg- 
szabar községben fekvő s a 
lánycsóki 409 számú betétben 
A. I. 1. sorszám 694 hrszám 
alatt felvett 52S □ •ö ln y i kert 
felére 136 pengő, A 1. 2 sorsz, 
695. hrszám alatt felvett 159 Q - 
ölnyi ház felére 400 pengő, A 
I. 3. sorsz. 1328. hrszám alatt 
felvett 145 □ -ö ln y i szántó felére 
99 pengő 75 f, kikiáltási árban.

A lánycsóki 1161. számú betét
ben A +  2. sorszám 3191. hrsz. 
a’att felvett 703 Q  ölnyi rét 1 4- 
ére 170 pengő 25 fillér kikiáltási 
árban.

A lánycsóki 1611. számú be
tétben A 4 - 1. sorszám 2968. 
hrszám alatt felvett 93 □  ölnyi 
szántóra 26 pengő kikiáltási ár
ban.

A lánycsóki 1835. számú be
tétben A -(- 2 sorszám 1963 1. 
hrszám alatt felvett 81 Q  ölnyi 
szántó felére 17 pengő, A -j- 3. 
sorszám 2077 2 hrszám alatt 
felvett 373 Q  ölnyi szántó felére 
78 pengő 75 fillér, A -j- 4. sor
szám 4134 1. hrsz. ala t felvett 
93 □  ölnyi szántó felére 27 P 
50 fillér kikiáltási árban.

A lánycsóki 1979. számú be
tétben A -j- 1. sorszám 2578.

Gimnáziumi
tankönyvek

m á r m is t  m eg ren d e lh e tő kFridrieh Oszkár
kön yvkeresked éséb en .

hrszám alatt fe'vett i h. 4490 
□  ölnyi szántó 1 . éré 144 pengő 
12 fillér, A 4- 2. sorszám 2579. 
hrsz alatt felvett szőlő » 4-ére 51 
pengő 12 fillér kikiáltási árban, 
de az ezen betétben felvett in 
gatlanok a C. 1. sorszám a'att 
özv. Bender Istvánné javára be
kebelezett szolgalmi joggal ter
helten.

A hercegszabari 612. számú 
betétben A 4- 2 sorszám 2238. 
hrszám alatt felvett 811 □ -ö ln y i 
szántóra 75 pengő kikiáltási á r
ban.

A telekkönyvi hatóság az ár
verésnek H ercegszabar község 
házánál megtartására:
1935 évi szeptember hó 10. 
napjának délelőtt 9 óra já t 
és Lánycsck községházánál 
ugyanaznap délelőtt 11 órá já t
tűzi ki és az árverési feltételeket 
az 1881 : LX t-c. 150. § a alap
ján a következőkben állapítja 
meg:

Az árverés alá eső ingatlan 
és pedig a házadó alá eső in 
gatlan a kikiáltási ár felénél, egyéb 
ingatlan a kikiáltási ár kétharma
dánál alacsonyabb áron eladni 
nem lehet. (1908 : XLI. t.-c. 26. § )

A lánycsóki 409., 1611., 1835. 
és a hercegszabari 612, számú 
tkvi betétben felvett ingatlanok 
tekintetétében Mohácsi Mező- 
gazdasági és Iparbank r. t. leg
kisebb vételár nélkül árverezhet, 
a lánycsóki 1161 és 1979. számú 
betétekben felvett ingatlanok 
tekintetében Mohácsi Mezőgaz
dasági és Iparbank r. t.-vel szem
ben a legkisebb vételárat 575 
pengőben állapítja meg

Az árverelni szándékozók kö
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10J o-át készpénzben, vagy az 
1881 : LX. t. c. 42. § ában meg
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bá
natpénznek előleges bírói letét
be helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek át
adni és az árverési feltételeket 
aláírni (1881 : LX. t. c. 147., 150., 
170. §§ ; 1908: LX. t. c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kiki
áltási árnál magasabb Ígéretet 
tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a k ik iá l
tási ár százaléka szerint megál
lapított bánatpénzt az általa ígért 
ár ugyanannyi százalékáig k i
egészíteni (1908: XLI. t.-c. 25. §.)

Mohács, 1935. évi április hó 
23. napján.

D r. H a d le r  s. k. járásbiró.
Kiadmány hiteléül :

D árda i Ferenc
k ia d ó .
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A mohácsi kir. Járásbíróság, mint
______telekkOn) v l hatóság._______

3292 1935. Ik. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Dé baranyai Bank rt. végre- 

ha tatónak, özv. Treutz Károlyné 
szül. Konra'd Anna és kiskorú 
Treu’z Irma és kisk Treutz Ka 
talin végrehajtást szenvedők ellen 
indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság a végrehaj
tási árverést 400 pengő tőkekö
vetelés és járuléka behajtása 
végett a mohácsi kir. járásbíró
ság területén levő Nagynyárad 
községben fekvő s a nagynyárádi 
935. számú betétben A -4- 1—4. 
sorszám

134 hrszám alatt felvett 159 
□ •ö ln y i házia 1500 pengő.

135. hrszám alatt felvett 220 
□ -ö ln y i kertre,

136 1. hrszám alatt felvett 75 
Q -ö ln y i kertre,

137 1 hrszám alatt felvett 21 
□ •ö ln y i udvarra ; összesenl72P,

A -f- 5. sorszám 405. hrszám 
alatt felvett 187 □  ölnyi szántóra 
158 pengő

A -|- 6 sorszám 599. hrszám 
alatt felvett 185 □ -ö ln y i szántóra 
15b pengő,

A 4- 7. sorszám 995 14. hrsz. 
alatt felvett 03 □  ölnyi rétre 37 
pengő 50 fillé i,

A +  8. sorszám 1490. hrsz. 
alatt felvett 477 □  ölnyi szőlőre 
246 pengő,

A +  y sorszám 2676. hrszám 
alatt felvett S4 □ ö ln y i  szántóra 
71 pengő,

A 10. sorszám 1 701 rész 
erdőilletőségre 50 pengő kikiál
tási árban, de az ezen betétben 
A -)- 4, 8 és 10. sorszám alatt 
felvett ingatlan Treutz Adam és 
neje Trinter Erzsébet javára be
kebelezett szolga mi jog feltétlen 
fentartásával és továbbá az A -j- 
1 - 4 ,  6— 7, 9. sorszám alatt 
felvett ingatlant a C. 7. és 8. 
sorszám alatt Treutz Adám és 
nee Trinter Erzsébet javára be
kebelezett életjáradéki joggal úgy 
azonban, hogy amennyiben ezen 
életjáradéki jogot rangsorban 
megelőző tehertételek fedezésére 
szükséges 2328 pengő valószínű 
összeg be nem folyna, úgy az 
árverés hatálytalanná válik és 
és ezen ingatlanok nyomban a 
C. 7. és 8. sorszám alatt beke
belezett é’etjáradéki jog nélkül 
lesznek árverés alá bocsájtva, 
végül az A 4- 1 — 10 sorszám 
alatt felvett ingatlanokból kisk. 
Treutz Katalin és Ilona fele ré
szére a C 18. sorszám alatt özv. 
Treutz Károlyné szül. Konrád 
Anna javára bekebelezett özvegyi 
joggal terhelten, úgy azonban, 
hogy amennyiben ezen özvegyi 
jogot rangsorban megelőző te
hertételek fedezésére szükséges 
3764 pengő valószínű összeg 
be nem folyna, úgy az árverés 
hatálytalanná vauk és az ingat
lanok nyomban a C 18. sorsz. 
a’att bekebelezett özvegyi jog 
nélkül lesznek árverés alá bo 
csájtva.

A telekkönyvi hatóság az ár
verésnek N a gynyá rad  község 
házánál megtartására :
1935. évi szeptember 6. nap
j a i k  délelőtt 9 c ra já t tűzi ki 
és az árverési feltéte'eket az 
1881 : LX. t.-c. 150. §-a alapján 
a következekben állapítja meg:

1 Az árverés alá eső ingatlan 
és pedig a házadó alá eső in
gatlan a kikiáltási ár felénél, 
egyéb ingatlant a kikiáltási ár 
két harmadánál a'acsonyabb áron 
eladni nem lehet (1908 : XLI. 
t.-c. 26)

A Mohácsi Ipari és Gazdasági 
Hitelszövetkezet legkisebb vétel 
ár nélkül árverezhet, Délbaranyai 
Bank r. t -vei szemben a legki
sebb vételárat 2678 pengőben 
állapítja meg

Az árverelni szándékozók kö
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10 o-át készpénzben vagy az 
1881:LX t-c  42. § ában meghatá
rozott árfolyammal számított óva 
dékképes értékpapirosban a k i
küldöttnél letenni, vagy a bánat
pénznek elöleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX. t.-c. 147, 150, 170. 
§§ ! 1908 : LX. t.-c. 21. §)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb igérettt tett, ha 
többet ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí
teni (1908 : XLI 25. §.)

Mohács, 1935 évi április hó 
13. napján.
D r. H a d le r s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány h ite léü l:
D á rd a i Ferenc

kiadó’

K iadó  lakások.
K é ts z e r  k é ts z o b á s  la k á s , \ ü u rta -  

p a r to n  szép  k ilá tá s s á !, a H A R C Z I-  
fé le  h á z b a n  a z  á tk e lé s n é l. M in d k é t  
la k á s  a z o n n a l  K IA D Ó .

H a rcz i S ándor.

L la d ó  fö ld .
Szgeten az átkeléstői 3 kilómé 
ternyire lefelé Ordas dűlőben 
15 ezer Q  öl fö ld 2 tanyával, 
szelővel és gyümölcsössel eiadó

M a r o s  M e n y h é r t  
M ohács-sziget.

E lad ó .
A vasul és hajóál'omással szem
ben levő felszabadulás u. 21. 
számú nagy ga:dasági házamat 

szabad kézből eladom
Bevethet ugyanott

a tulajdonosnál.

ÜT
FIGYELEM!

Ó rá t, arany-ezüst ékszert a 

o lcsó b b an  veh et.
T Ö R T  A R A N Y A T , ezüstöt a legdrágábban adhat el

á n «•»i í m át á I
M o h á c s  Ú jv á ro s h á z a .

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 

Ugyanott a v ilágh írű  T u n g s ra m  égő, c s illá r , 
rá d ió  és v illa n y s z e re lé s i anyag kapható
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O lc s ó n ! S zé p e n !F É R F IIN G
és fehérneműt, pizsamát, házikabátot, por- és munkaköpenyt

m é r l e k  s z e r i ü l
egyénenként külön szabással, megrendelésre 
szavatossággal a legszebb k iv ite lben készít

V ORISEK F É R F I F E H É R N E M Ű  ÜZEM.

P o n to s a n ! G yorsan!
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0 0E g észség ét óvja,
é le té t hosszabb ítja  meg, 
ha sok te jje l és te j
te rm é k k e l tá p lá lk o z ik !

Kérje és vásárolja a

M ohácsi K isgazdák  Tejszöyetkezetének
á ru it.

VAJA mindig friss és aromás.

E la d ó .
Szivónyom ó kutszeikezet, alig 
használt lószerszám francia szár
ral, házi bútorok, berendezési és 
felszerelési tárgyak költözködés 
miatt eladók, Vármegye ucca 
14 szám alatt.

Teljesen jó k a rh a n  le v ő

fekete ebédlő
eladó. Cím a

kiadóban és Bán  
tőzsdében.

SAJTJAI ízletesek, olcsók.

TEJE tisztán, higiénikusan kezelt.

E ladó
a Szentháromság ucca 42. számú 
ház. Érdeklődni lehet a

YOGHIJRTJA üdít, táplál, de nem hizlal.

& S zen thárom ság  ucca 3. szám  
$  a la t t i üzletében naponta  friss  
$  te jfe l, tú ró , iró , le fö lözö tt- és 

a lud tte j, v a la m in t re sze lt sa jt
ism é t kapható.

Tulajdonosnál.

P r i d r i c h  O s x k á r  k ö n y v n y o m d á j a ,  J ű o h á c s
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